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Om slöjdens införande i de allmänna 
läroverken.

(Några inledningsord vid sammanträde den 6 Mars inom 
Göteborgs läraresällskap.)

I.
Uti tredje boken af sin »Emile», hvarest Rous

seau på ett jemförelsevis ganska uttömmande sätt 
framhåller det kroppsliga arbetets värde för upp- 
fostran, ställer han till sin elev den bestämda upp
maningen att lära ett handtverk. Man hör då föl
jande invändning från en öfver detta förslag bestört 
moder ur de förnämare klasserna: »Ett handtverk 
för min son! min son handtverkare! Herre, hvad 
tänker. Ni då på?» Jag föreställer mig, att en eller 
annan målsman för de högre läroanstalterna haft en 
ungefär snarlik tanke, då han sett här föreliggande 
ämne uppstäldt till dryftning. Må det emellertid, 
på det detsamma strax skall kunna få sin verkliga 
innebörd, vara mig tillåtet framhålla, att frågan visst 
icke gäller införandet på undervisningsplanen hvar- 
ken af ett eller Here handtverk. Den för pedago
giska syften drifna slöjden — och om något annat 
kan gifvetvis ej här blifva tal — har nemligen med 
det yrkesmessiga handtverket föga annat gemensamt 
än att vid båda arbetandet med händerna äfvensom 
begagnandet af verktyg förekomma. Öfverläggnin- 
gen skall sålunda blott röra sig omkring det berät
tigade af och sättet för slöjdens ställande i ■ skolans 
tjenst.

Mångt och mycket rör sig i våra dagar på un
dervisningens område, man önskar reformera för att 
icke rent ut säga revoltera skolväsendet, det högre 
såväl som det lägre. Om än en icke ringa del af 
de förebråelser, hvilka slungas ut mot skolorna och 
verksamheten inom desamma, äro att betrakta så
som oberättigade, i det de ofta nog härleda sig af 
bristande sakkunskap eller deraf, att man på skolan 
plägar ställa kraf, som hon rätteligen ej kan hafva 
skyldighet att uppfylla, så bör man dock ej blunda 
för det faktiska förhållandet, att den moderna sko
lan i flere hänseenden ej är sådan, som hon borde 

och kunde vara. Ett dylikt erkännande äfven från 
lärarnes, hennes närmaste målsmäns sida behöfver 
visst icke innebära något förödmjukande, ty intet 
menniskoverk är så fullkomligt, att det ej kan gö
ras bättre. På skolans område sammanfalla med 
hvarandra utveckling och lif, medan en stillastående 
slentrianmessighet, som icke ser, derföre att den ej 
vill se, är döden för hvarje uppfostringsverksamhet 
i sann mening.

Bland dessa här antydda rörelser torde väl få 
hafva lyckats tillvinna sig en så allmän uppmärk
samhet, som den inom många länder allt starkare 
framträdande fordran på att äfven det kroppsliga 
arbetet måste tagas i anspråk för uppfostringssyften. 
Denna fordran är, såsom mycket lätt kan framvisas, 
ingalunda ny; den genomgår tvärtom likt en röd 
tråd pedagogikens historia efter reformationen. Lu
ther, Comenius, Francke, Locke, Rousseau, Basedow, 
Salzmann, Campe, Pestalozzi, Fröbel, Herbart och 
med dem många andra hafva alla i en eller annan 
form låtit den framträda. Det har emellertid varit 
vår tid förbehållet att i vidsträcktare mån låta dessa 
tankar blifva till verklighet, och detta först på folk
skolans område, Folkskolan, som i afseende på or
ganisation och metoder lånat mycket — ja, jag 
skulle med tanken särskilt på förhållandena i Tysk
land vilja säga, alltför mycket —■ från den lärda 
skolan, kan nu åtminstone i detta hänseende få 
gälla såsom ett föredöme. Dock vill jag icke här 
lemna oanmärkt, att man vid införandet af slöjden 
såsom ett undervisningsämne i folkskolan ej öfver- 
allt förstått, att den af rent ekonomiska orsaker 
med penningeförtjensten såsom hufvudsyfte bedrifna 
handarbetsundervisningen aldrig borde få blifva hem
mahörande i de grundläggande läroanstalterna, och 
att derföre folkskolan på inga vilkor utan frångå
endet af sin egentliga uppgift kan förvandlas till en 
slöjdstuga eller snickareverkstad.

Här föreliggande fråga har, såsom synes, en 
teoretisk-pedagogisk och en praktisk-pedagogisk sida. 
I afseende på den förstnämnda gäller det att under
söka, hvilken hjelp läroverken såsom bildningsanstal-



ter betraktade, kunna vänta sig af slöjden, rörande 
den senare åter, huruvida befintliga förhållanden til
låta detta nya öfningsämnes inordnande bland de 
förutvarande.

Ser man då till frågans mera teoretiska del, 
vill jag förutskicka den bemärkningen, att vi, som 
önska sätta slöjden i skolans tjenst, visst icke anse 
densamma såsom något slags universalmedel gent 
emot de missförhållanden, under hvilka den mo
derna skolan verkar och lider. Vi mena visst icke, 
att det är den ensamt, som göra’t skall, men vi tro 
å andra sidan, att man i en rätt bedrifven slöjd
undervisning har ett i flere hänseenden synnerligt 
kraftigt verkande uppfostringsmedel, som det rent 
af är skolans pligt att söka tillgodogöra sig.

Det är hufvudsakligen ur fyra synpunkter slöj
den rätt förstådd och rätt ledd bör kunna blifva 
af stort värde, ja nära nog oumbärlig, för de all
männa läroverken. Genom densamma kan hos lär- 
jungarne inplantas en i sanning välbehöflig aktning 
för det kroppsliga arbetet såsom sådant, något, som 
måhända just under vår tid, då stora sociala frågor 
stå på dagordningen och fordra sin lösning, kan 
vara af genomgripande betydelse. Detta lika mycket 
hos dem, hvilka arbeta med hufvudet, som hos dem, 
hvilka äro hänvisade till händernas verksamhet. Slöj
den skall vidare rycka upp vid sidan af gymnastiken 
såsom en' sysselsättning, hvilken verkar kraftutveck
lande i fysiskt hänseende samt åtminstone i någon 
mån bjuder motvigt mot det myckna stillasittandet 
på skolbänken eller vid lexan i hemmet. »En sund 
själ i en sund kropp» bör såsom uppfostringsideal 
ej få förblifva en tom fras. Det har funnits tider, 
då kroppens daning var allt, det har funnits andra 
tider, och månne vår ej äfven åtminstone delvis 
måste räknas till dem, då utvecklandet af själsför- 
mögenheterna samt hvad dertill hörer blifvit stäldt 
i främsta rummet. Måhända införandet af slöjden 
i skolan kan bidraga till att den för en harmonisk 
bildning nödiga jemnvigten återställes.

Den stora nytta lärjungarne, de må i framtiden 
tillhöra hvilken samhällsställning som helst, kunna 
draga af att lära sig vända händerna till nyttig 
verksamhet och derigenom komma i besittning af 
en allmän händighet, är så påtaglig, att den blott 
behöfver antydas. Det är väl äfven denna synpunkt, 
som till en början varit mest bestämmande, då det 
gällt slöjdens införande såsom ett skolans öfnings- 
ämne; den tyska termen för slöjdundervisning — 
»Handfertigkeits-unterricht» gifver godt stöd härför.

Summan af slöjdens betydelse såsom bildnings
medel torde måhända utmynna deri, att genom ett 
rätt valdt kroppsarbete praktisk duglighet kan hos 
lärjungarne utvecklas, och sålunda de skarpast 
framträdande och för lifvet efter skoltiden kän- 
baraste bristerna vid en ensidig intellektuel utbild
ning oskadliggöras. Särskilt bör framhållas, att då 
skolan gifver lärjungarne tillfälle pröfva anlag och 
krafter icke allenast på det teoretiska utan äfven på 
det praktiska området, valfriheten i afseende på 
blifvande lefnadsbana i ej oväsentlig mån kommer 
att utvidgas, hvarjemte — och detta är visserligen 
icke det minst vigtiga — mången lärjunge, som 
under nuvarande skolförhållanden på grund af sämre 
intellektuel begåfning eller bristande håg för teore
tiska sysselsättningar, känner sig tillbakasatt såsom 
ofta visat sig vara fallet, lättare kan förvärfva prak
tisk färdighet. Genom slöjdandet i skolan blifver 

hans sjelfkänsla stärkt, och han kan utgå i lifvet 
långt bättre rustad och med vida större dådkraft, 
än om han under åratal i skolan blifvit van att 
betraktas såsom dum och omöjlig. De lärjungar, 
åt hvilka skolan nu måste gifva de högsta vitsor
det, få ju ej alltid sedermera sådane sig af lifvet 
tillerkända.

Nääs Slöjdlärareseminarium. Som ansöknin
gar till kurserna under 1886 vid seminariet fort
farande ingå, fästes härmed ytterligare uppmärksam
heten på, att alla tillgängliga platser innevarande år 
äro bortlofvade. Inkommande ansökningar och för
frågningar böra derför afse tidigast 1887 års kurser; 
dock äro äfven till nämnda års sommarkurser redan 
rätt många deltagare antecknade, hvadan de lärare 
eller lärarinnor, hvilka med säkerhet vilja påräkna 
platser vid desamma, snarast möjligen böra insända 
af nödiga intyg åtföljda ansökningar.

Stockholms Läraresällskap diskuterade vid sam
manträde den 27 Februari frågan »Om införande af 
slöjdundervisningen vid de allmänna läroverken». 
Diskussionen inleddes med ett synnerligen sakrikt 
föredrag af D:r L. Lindroth. Uti detsamma fram- 
höllos hufvudsakligen följande synpunkter:

1. Slöjden öfvar mångsidigt menniskohanden. 
Af händighet och handafärdighet har icke blott den 
praktiske arbetaren nytta vid en mängd tillfällen i 
lifvet.

2. Slöjden öfvar ögat att se, beräkna och be
döma. Den bidrager sålunda att skärpa den yttre 
iakttagelseförmågan. Den kan ock på denna väg 
leda till utvecklande af det estetiska sinnet.

3. Slöjden innebär ett lagom ansträngande ar
bete för kroppen i dess helhet, hvilken derigenom 
vinner i styrka, smidighet och uthållighet, samt för
lorar en möjligen medfödd klumpighet, otymplighet, 
tafatthet.

4. Slöjden utbildar den praktiska intelligensen 
öfverhufvud, d. v. s. förmågan att sätta sig in uti, 
bedöma och tillgodogöra sig praktiska förhållanden 
i allmänhet.

Såsom mera indirekta, men från skolans syn
punkt knappast mindre beaktansvärda fördelar af 
slöjdens införande derstädes, må följande påpekas:

5. Slöjden innebär en både för kroppen och 
sinnet välgörande omväxling med det teoretiska ar
betet.

6. Slöjden innebär en naturlig och sund af- 
ledning för det tidigt vakna, utåt riktade verksam- 
hetsbegäret. Det är sannolikt, att den på denna 
väg kan leda till motarbetande af odygd hos de 
små, okynne och oseder hos de äldre, ja till och 
med osedlighet hos de fullvuxne, dagdrifveri hos 
alla.

7. Slöjden skulle komma att intaga ett fram
stående rum i afseende på framkallandet och under
hållandet af åtskilliga skoldygder, hvilkas öfning är 
af bestående värde för hela lifvet, t. ex.: flit, ihär
dighet och uppmärksamhet ; ordning, noggranhet och 
omtänksamhet; själfbeherskning och tålamod; hvar
jemte den kanske mer än något annat ämne är eg
nad att utveckla själfverksamheten.

8. Slöjdens införande i de allmänna lärover
ken skulle äfven i socialt afseende kunna innebära 
fördelar :

a) Derigenom att alla samhällsklassers barn 
finge vänja sig vid kroppsarbete vid sidan af tanke-



arbetet, kunde på erfarenhetens väg grundläggas en 
allmännare verklig aktning för hvarje slag af ärligt 
arbete.

b) Dessutom kunde härigenom möjligen de 
praktiska lefnadsbanorna locka till sig ett större an
tal ämnessvenner ur den skolbildade ungdomens led.

Inledaren omnämnde några exempel af slöjdens 
goda inverkan på å hufvudets vägnar mindre be- 
gåfvade eller lata lärjungar, hvilka exempel voro 
hemtade från f. d. Beskowska skolan, hvarest slöjd
undervisning sedan några år med framgång är in
förd.

Det väl genomtänkta föredraget afslöts med ut
talandet af den tro, att »om vi lyckas småningom 
förbättra de påtagligaste felen uti undervisningen, 
vi med tillhjälp af den kraftigt utvecklade gymna
stiken och de fria lekarne, samt om vi lyckats införa 
slöjden såsom läroämne, skola hafva hunnit ett godt 
stycke fram på vägen att gifva våra lärda skolors 
lärjungar en god, mångsidig och sund utbildning».

D:r Stridsherg tackade D:r Lindroth för hans 
intressanta och fullständiga framställning af den vig
tiga frågan. Talaren ville egentligen endast ytterli
gare betona tvänne skäl, hvilka ensamma tillräck
ligt talade för slöjdens införande i våra allmänna 
läroverk :

1) Slöjden skulle blifva en hjelp mot orättvisa 
gent emot obegåfvade gossar och en nyttig, ja nö
dig uppmuntran för dessa, hålla dem vakna och hin
dra liknöjdhet och modlöshet.

2) Slöjden skulle medföra en minskning i fanta
siens utsväfningar under utvecklingsperioden, hvar- 
till gymnastiken såsom alltför reglementerad ej. vore 
tillräcklig, och blifva en motvigt mot de stillasit
tandets och det uteslutande teoretiska arbetets men
liga följder, som bestode uti en starkare disposition 
för sexuela utsväfningar och som enligt läkares ut
sagor och den allmänna erfarenheten vore särskildt 
i förfärande grad utmärkande för vår tids nuvarande 
eller f. d. skolungdom. Dessa missförhållanden må
ste framkalla motvigter; dessa skäl ensamma vore 
nog för att skaffa slöjden inträde i de allmänna sko
lorna. .Tid måste skaffas; om skolan ej ville skaffa 
tid dertill, skulle tid skaffas utanför skolan och 
tvinga skolan och dess män.

Herr Palmgren*)  påpekade bland åtskilligt an
nat, att slöjden bör vara obligatorisk, att det este
tiska elementet bör spela en stor roll deri, att slöjd
undervisningen bör så ordnas, att lärjungarne i hem
met kunna afsluta hvad de påbörjat i skolan och 
att denna undervisning kostar mycket pengar. Exem
pel anfördes från Stockholms och Göteborgs folk
skolor. I de förra är slöjdundervisningen fri, i 
de senare obligatorisk, i de förra sker ett ständigt 
ombyte af slöjdande lärjungar, och hvilket men 
detta medför för en ordnad undervisning samt huru 
litet (i de flesta fall väl intet) gagn slöjden medför, 
påpekades. Ett annat bevis för nödvändigheten att 
göra slöjdundervisningen obligatorisk är, sade hr 
Palmgren, att en mängd lärjungar lemnat eller icke 
velat inträda i hans läroverk, emedan alla måste 
slöjda derstädes. Enär föräldrarne i våra dagar allt 
mera vilja kasta barnens uppfostran på skolan och 
—■ hvilket dagligen visar sig — mycket ofta hafva 
liten eller ingen reda på sina barns sysselsättning 
derstädes, må man ej inbilla sig att valfrihet med 

*) Referatet öfver hr Palmgrens yttrande är hemtadt från en 
notis i "Dagens Nyheter".

hänsyn till slöjdundervisningen skall medföra önskadt 
resultat.

Rektor C. von Friesen: De föregående talarne 
hade till fullo bevisat slöjdens värde. Nu vore frå
gan, om den hörde till skolan, om skolan kan taga 
hand om den, om den hör till de fack, som skola 
finnas i skolan. Skolan får nu taga hand om allt 
mer oeh mer, såsom öfningar och lekar o. s. v. 
Gör icke slöjden skolans uppgift för stor? I Eng
land ginge det lättare, der skolorna ock äro hem. 
Slöjdens nytta för uppfostran är ovedersäglig, men 
skolan kunde ej taga in allt sådant. Äfven nya teo
retiska ämnen såsom lagkunskap t. ex. vilja tränga 
sig in.

D:r Lindroth påpekade, att hemmen faktiskt ej 
tagit slöjden om hand, kunde det kanske ej heller. 
Skolans ämnen vore väl många, men ensidiga. Att 
göra slöjden obligatorisk vore kanske för mycket 
fordradt.

Diskussionen kommer att fortsättas vid nästa 
sammanträde.

Göteborgs läraresällskap. Vid sammanträde 
den 6:te Mars inom Göteborgs läraresällskap före
kom en omkring tre timmars dryftning af frågan: 
»Bör slöjd införas vid de allmänna läroverken såsom 
valfritt ämne och i så fall under hvilken form?» 
Närmaste anledningen till uppställandet af nämnda 
fråga var den, att förslag blifvit framstäldt till in
förande redan nästa hösttermin af slöjdundervisning 
vid Göteborgs realläroverk. Läroanstalten ifråga in
flyttar nemligen då i sin nyuppförda storartade byg- 
nad, i hvilken för ändamålet lämpliga lokaler äro 
att tillgå.

Frågan inleddes enligt anmodan af O. Salomon, 
för hvars anförande i ämnet delvis redogöres på annat 
ställe i tidningen. Uti den derpå följande lifliga 
diskussionen yttrade sig ordföranden professor Wi- 
kander, rektorerna Heurlin, Johansson och Annerstedt, 
lektor Carlsson, adjunkterna d:r Winslow och Hallgren 
äfvensom inledaren. Samtlige talare voro enige 
derom, att slöjden vore ett synnerligt värdefullt 
utvecklingsmedel såväl för folkskolornas som för de 
högre skolornas lärjungar. Det påpekades, att slöj
dens införande vid de allmänna läroverken vore att 
betrakta ej endast som en tidsfråga utan rent af 
som en lifsfråga, att denna undervisning vore af be
tydelse ur pedagogisk, hygienisk, teknisk och social syn
punkt, att, sedan hemmen alltmer och mer öfverlåta 
sina uppfostringspligter på skolan, det ingalunda kan 
anses ligga utom hennes befogenhet att göra allt 
för att åstadkomma en i möjligaste mån harmonisk 
utbildning. Vidare framhölls, att med nu gällande 
läroplaner lärjungarnes tid visserligen vore mycket 
kringskuren, men att tillfälle till några timmars 
slöjdundervisning i veckan nog skulle kunna finnas; 
dock ansågo tvenne af talarne, att detta blott kunde 
ske under förutsättning af befrielse från deltagandet 
i andra öfningsämnen. Att slöjden borde vara ett 
valfritt och aldrig ett obligatoriskt ämne vid de all
männa läroverken derom syntes alla vara eniga. 
Deremot vore åsigterna delade om, huruvida någon 
särskild afgift skulle erläggas af de lärjungar, som 
önska komma i åtnjutande af undervisning i slöjd, 
eller om man skulle söka bereda kostnadsfritt del
tagande i detta öfningsämne.

Följande af rektor Heurlin och lektor Carlsson 
föreslagen resolution antogs: 1. Läraresällskapet, som 
varmt behjertar de fördelar slöjdundervisningen med-



för, och efter de upplysningar, hvilka nu inhemtats, 
icke tror dess införande vid allmänna läroverken ur 
den öfriga undervisningens synpunkt vara omöjligt, 
föreslår, att ett försök dermed göres, hvilket här i 
Göteborg lämpligen skulle kunna anställas; 2. Slöjd
undervisningen bör vara ett frivilligt ämne; 3. För
söket borde till en början omfatta träslöjd.

Genom artisten Baltzers försorg var vid sam
manträdet anordnad en utställning af den modell
serie från Nääs, hvilken vid Göteborgs folkskollärare-
seminarium användes vid teckningsundervisningen.

Slöjdskolan i Strömstad besökes
termin af 65 lärjungar från folkskolan 
allmänna läroverket.

D:r A. E. Goidkuhl, den bekante 
på skolhygienens område, har nyligen 
för att taga kännedom om grunderna 
följda slöjdundervisningssystemet.

innevarande 
och 40 från

fackmannen 
besökt Nääs 
för det der

Diverse nyheter.
Herr Ingjald Kjennerud, som förra sommaren genom

gick kurs på Nääs, höll den 28:de Februari i Kristiania 
folkskollärareförening ett föredrag om »Haandarbejdet som 
Skolefag«. Det två timmars långa föredraget afhördes med 
största intresse, och beslöt man att detsamma utförligare 
skulle refereras i en af hufvudstadens tidningar.

(Norska Dagbladet.)
Dansk Slöjdförening. På inbjudning af åtskillige slöjd- 

undervisningsvänner afhölls i Köpenhamn den 26:te Fe
bruari ett af lärare och lärarinnor samt åtskilliga skolaukto- 
riteter talrikt besökt möte för bildandet af en dansk slöjd
förening. Sedan kammarherre Bille utsetts till ordförande, 
inleddes förhandlingarne med ett intressant och sakrikt an
förande af Folketingsmannen Herman Trier. Efter honom 
yttrade sig ganska många talare, bland andra ordföranden, 
som upplyste om, att såväl Köpenhamns skolauktoriteter 
som kulturministern stälde sig vänligt till saken. Mötet 
beslöt efter en liflig diskussion att bilda en dansk slöjd
förening samt utsåg en provisorisk bestyrelse för densamma.

(Nationaltidende.)

Ur modellserien.
N:r 24. Hlomkruksställ af furu.

to <yrru.

1. Delarne utsågas med sinksåg.
2. Lister och fotter upphyflas vinkelräta med 

skrubbhyfvel och rubank. Deras bredd och tjocklek 
bestämmas med strykmått, hvarefter längderna ut
mätas samt vinkelrätt afskäras ; härvid användes 
fogsvans. Ändarne jemnas med putshyfvel och fil.

3. Fotterna uppritas enligt modellen med an
vändande af vinkel och passare. De utskäras der- 
efter med rundsåg och knif samt jemnas med fil.

4. Listerna påspikas vinkelrätt.
5. För att vidare kunna jemna dem med ru

bank, nedslås hvarje spikhufvud medelst stamp och 
hammare.

6. Föremålet putsas med fil och glaspapper.

Personliga meddelanden.
Kurs-utbyte.

Om någon, som under kursen från den 9 Juni till den 
20 Juli skall besöka Nääs slöjdseminarium, vill utbyta denna 
tid mot kursen från den 3 November till den 14 December 
torde anmälan derom snarast ske hos herr Axel V. Rund-
berg, Norrköping och Styrestad.

<EBO)

För att underlätta slöjdundervisningens införande ut- 
lemnas från Nääs till skolor för dem afsedda redskap och 
verktyg, enligt nedanstående prisuppgift. Till undvikande 
af onödig skriftvexling framhålles, att blott beställningar 
för uppgifna skolors räkning, men ej sådane från enskilda 
personer utföras. Skriftliga reqvisitioner torde ställas till 
Aug. Abrahamson, Nääs, Floda Station.

Mot kontant eller efterkraf.

Redskapens och verktygens namn.

Hyfvelbänk, ekskifva, 2 skrufvar . .
D:o ställbar...........................

Hyfvelbänk, furuskifva, 1 skruf . . . 
D:o ställbar...........................

Rundsåg med ställ. . , . . .j med 
D:o bredare, med ställ l:ma 

Sinksåg med ställ.................. J snören
Sticksåg, eng........... .............................  
Fogsvans, » ......................... 1: 75 &
Rubank med dubbelt jern............... 
Skrubbhyfvel med jern....................  
Putshyfvel med dubbelt jern . . . . 
Rundhyfvel med d:o . . . . 
Böjtång, 4'/2 tum  
Flacktång, » .............................
Kniptång..............................................  
Hoftång 8 tum...................................  
Stämjern eng. (sats)..........................

D:o med påsatta skaft 
D:o gröfre, eng. (sats).

D:o med påsatta skaft
Håljern, eng. (sats)..............  

D:o med påsatta skaft 
Flatfil, eng.............................

D:o

Halfrund fil, eng..................................
Rundfil, » . . -..........................
Sågfil, ......................................
Borrsläng med 24 borr, (sort.) 4: 50 & 
Sylborr i träfodral, 8 st. (sort.). . . .
Knif........................................... 21 &
Bandknif....................
Hammare med skaft .
Klubba.......................
Passare med skruf . . 
Krumcirkel............... 
Sickling........... , . . 
Skrufmejsel..............  
Spåckskifva (af jern).

35 &

lösa knifvar till d:o. . . 
Skedjern (sort.) med skaft.................  

Skruftving, 20 cm...............................  
Yxa, (amerik.).......................1: 50 &

Strykmått...........................................  
Sinkstrykmått.....................................  
Smyg...................................................  
Vinkel, 15, 20, 25, 30 cm.................. 
Limpanna med pensel.....................  
Slipsten med ställning & vef............ 
Brynsten.................................. 40 &
Bildhuggarejern.......................(sats)

D:o bättre ......... 
Metermått............................................ 
Svarfjern, eng. (sats på 1 duss.) . . 
Böjda Träsniderifilar ........................ 
Sågvikare............................................
Hyfveljern, eng., dubbla 21/,

D:o 13/4
enkla 11/4D:o

Rundsågsblad 
Sinksågsblad 29 &
Skaft till filar, stäm-, svarf- och bild- 

huggarejern............................ 4 &
Sandpapper...........................(1 bok)
Stift 11/, t. 11/, t. 1 t. 3/, t. f, t . .

Ritbestick (på karta)..........................
Ritningar å modeller, 17 planscher .

Kr. öre

22 —
23 —
11 —
12 —

1 —
1 —

15
78
25
Q0

1

2
2
1

80
05

1 60
2

3
4
3
4
3
4

6

1
1

1
5

23
23
70
57
25
25
55
65
85
85
50
50
50 
22
50
90

95
60
55
95
53
13
20
36
18
25

# e 
g s 
S s

3

3

2
1
2
1
1
3
3
3
1
1
1
1
1
1

1

1

2
3
2
2
1

1 14

75
45
30
55
20
66
50

— 50
3 —
5 —

46
KA5
65
22
85
75
35
14
50

5

07
45

45
65

1
3
3
2
1
3
3
2

3
3
1
3
1
1
3
1
1
2
1

2
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8

8

3
2
4
1
2
8
8
8
1
1
1
1
2
2

1

1

4
6
4
4
1
2

2
8
6
2
1
6
6
4

6
8
1
8
1
2
8
1
1
3
1
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